fils Guillaume Aigret745. On retrouve le même cas de figure dans deux chartes-chirographes 

notifiant des accords, dont les auteurs désignés sont Richard, doyen de Saint-Maurice 

d’Angers pour la première (1109)746, et l’évêque d’Angers Renaud III pour la seconde, datant 

de 1113747, et qui comportent des préambules de type B avec des structures assez proches : 

Quecumque oblivionis noxie tenebrosa caligine involvi negligenter ac supprimi nolumus 

litterali memorie summopere commendare studeamus ut a successoribus nostris 

memorabilius teneatur firmiusque credatur. Litteralis quippe memoria idcirco scribitur ut ea 

que non possumus verbis retinere per litterarum dinotationem ad memoriam revocemus pour 

la charte du doyen Richard ; Quicquid oblivionis noxiȩ caliginosis nebulis involvi non 

volumus, litterali memoriȩ commendare satagamus, ut per litterarum dinotationem 

posterorum nostrorum noticiȩ transfusum, memorabilius teneatur firmiusque credatur pour la 

charte de l’évêque Renaud. Dans ce cas précis, il est difficile de dire – faute d’éléments de 

comparaison supplémentaires – si ces préambules correspondaient à des formules usitées 

respectivement chez les clercs de l’entourage des comtes de Poitiers d’une part et au sein 

de la chancellerie épiscopale d’Angers d’autre part, ou s’ils ont été élaborés ad hoc par les 

scribes de Saint-Florent de Saumur. 

744 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3467, n° 1 : QUANTO QUISQUE MAJORI 
EXALTATUR HOC IN SECULO SUBLIMITATE, TANTO ATTENTIUS et sollicitius formidare debet, ne 
rerum opulentia pro bonis si qua forte egit, fiat ei in praesenti remuneratio. Unde non oportet eum 
negligere, quin pauperibus et assidue Christum interpellantibus procuret impendere ubicumque 
oportunum invenerit quanta valet adjutorii solacia, ne in extremis arguatur, totum ad curam corporis 
expendisse. 
745 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3467, n° 3 : QUANTO QUISQUE MAJORI 
EXALTATUR IN HOC SAECULO SUBLIMITATE, tanto attentius et sollicitius pensare debet quia cui 
plus committitur, plus ab eo exigitur. Unde non oportet eum negligere, quin pauperibus et assidue 
Christum interpellantibus procuret impendere ubicunque oportunum fuerit quanta valet adjutorii 
solatia, quatinus amici ex mamona iniquitatis conquisiti, aeternum sibi tabernaculum quandoque 
procurent aperire. 
746 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 2072, n° 16.  
747 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3043, n° 4. 
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III. Étude du protocole final